UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SYT-QLD              Thanh Hóa, ngày       tháng  7  năm 2020
 V/v cung ứng và sử dụng dung dịch

thuốc tiêm Bupivacaine 5mg/ml,

VN-20879-17

Kính gửi:    Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế Thanh Hóa nhận được Công văn số 9456/QLD-CL ngày

30/6/2020 của Cục Quản lý Dược về việc xử lý Dung dịch thuốc tiêm

Bupivacaine 5mg/ml, VN-20879-17 lô 06DB0919, 07DB0919, 08DB0919.

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Các lô thuốc tiêm Bupivacaine WPW Spinal 0,5% Heavy, SĐK: VN-20879-17,

số lô: 06DB0919, 07DB0919, 08DB0919 có kết quả kiểm nghiệm đạt tiêu chuẩn

chất lượng (theo báo cáo của Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương).

2. Các cơ sở sử dụng thuốc trên địa bàn thực hiện đúng các hướng dẫn của

Bộ Y tế tại công văn số 3614/BYT-BM-TE ngày 26/6/2017; số 4519/BYT-BM-

TE ngày 06/8/2019 về việc sử dụng phương pháp vô cảm gây tê vùng trong mổ

lấy thai và số 6903/BYT-BM-TE ngày 22/11/2019 về tăng cường công tác dự

phòng, phát hiện và xử trí tai biến do gây tê vùng giảm đau trong sản khoa. Tăng

cường giám sát chặt chẽ và xử lý kịp thời các trường hợp xảy ra phản ứng có hại

khi sử dụng thuốc, báo cáo về Cục Quản lý Dược và Sở Y tế.

3. Các cơ sở phải kiểm tra chỉ tiêu cảm quan thuốc trước khi sử dụng

(màu sắc, độ trong, tiểu phân lạ,...), không sử dụng thuốc nếu có dấu hiệu nghi

ngờ không đảm bảo chất lượng.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lưu VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-06T11:02:22+0700

		2020-07-06T15:44:29+0700

		2020-07-06T15:45:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-06T15:45:45+0700